
Calle Napo 11-05 y Uquillas 

 

 

 

RESOLUCIÓN-GADMFO-CM-2024-067 
 
 

EL PLENO DEL CONCEJO MUNICIPAL DEL GOBIERNO 
AUTÓNOMO DESCENTRALIZADO MUNICIPAL FRANCISCO DE 

ORELLANA 
 

CONSIDERANDO: 
 

 
Que, la Constitución de la República del Ecuador enuncia: Art. 238.- “Los 

gobiernos autónomos descentralizados gozarán de autonomía política, 

administrativa y financiera, y se regirán por los principios de solidaridad, 

subsidiariedad, equidad interterritorial, integración y participación 

ciudadana. En ningún caso el ejercicio de la autonomía permitirá la 

secesión del territorio nacional. Constituyen gobiernos autónomos 

descentralizados las juntas parroquiales rurales, los concejos 

municipales,los concejos metropolitanos, los concejos provinciales y los 

concejos regionales”; 

 

Que, la letra a9 del artículo 57 del Código Orgánico de Organización 
Territorial, Autonomías y Descentralización (COOTAD) señala: "g. El 
ejercicio de la facultad normativa en las materias de competencia del 
Gobierno Autónomo Descentralizado Municipal, mediante la expedición 
deordenanzas cantonales, acuerdos y resoluciones;"; 

 

Que, el artículo 2 de la Convención sobre la eliminación de todas las formas de 
discriminación contra las mujeres establece que los Estados condenan la 
discriminación contra las mujeres en todas sus formas y que convienen en 
seguir, por todos los medios apropiados y sin dilaciones, una política 
encaminada a eliminar la discriminación contra las mujeres y, con tal 
objeto, se comprometen, entre otros, a consagrar en sus legislaciones 
internas el principio de la igualdad de los hombres y de las mujeres y 
asegurar por ley u otros medios apropiados la realización práctica de ese 
principio; y establecer la protección jurídica de los derechos de las 
mujeres sobre una base de igualdad con los de los hombres y garantizar, 
por conducto de los tribunales nacionales o competentes y de otras 
instituciones públicas, la protección efectiva de las mujeres contra todo 
acto de discriminación; 

 
 

www.orellana.gob.ec 
Francisco de Orellana – Ecuador 

SECRETARIA GENERAL 
Telf. 062-999-060 ext.2040 

http://www.orellana.gob.ec/


Calle Napo 11-05 y Uquillas 

 

 

 
 

Que, la letra j del artículo 54 el Código Orgánico de Organización Territorial 
Autonomía y Descentralización, dispone implementar los sistemas de 
protección integral del cantón que aseguren el ejercicio garantía y 
exigibilidad de los derechos consagrados en la Constitución y en los 
instrumentos internacionales, lo cual incluirá la conformación de los 
Consejos Cantonales, Juntas Cantonales y redes de protección de derechos 
de los grupos de atención prioritaria. Para la atención en las zonas rurales 
coordinará con los Gobiernos Autónomos Parroquiales y Provinciales; 

 
Que, el artículo 598 del COOTAD dispone que Cada Gobierno Autónomo 

Descentralizado Metropolitano y Municipal organizará y financiará un 
Consejo Cantonal para la Protección de los Derechos consagrados por la 
Constitución y los instrumentos internacionales de Derechos Humanos. 
Los Consejos Cantonales para la Protección de Derechos, tendrán como 
atribuciones las formulaciones, transversalización, observancia, 
seguimiento y evaluación de políticas públicas municipales de protección 
de derechos, articuladas a las políticas públicas de los Consejos Nacionales 
para la Igualdad. Los Consejos de Protección de Derechos coordinarán 
con las entidades, así como con las redes interinstitucionales 
especializadas en protección de derechos; 

 
Que, el artículo 14 del Código Orgánico de Planificación y Finanzas Públicas, 

prescribe que en el ejercicio de la planificación y la política pública se 
establecerán espacios de coordinación, con el fin de incorporar los 
enfoques de género, étnico-culturales, generacionales, de discapacidad y 
movilidad. Asimismo, en la definición de las acciones públicas se 
incorporarán dichos enfoques para conseguir la reducción de brechas 
socio-económicas y la garantía de derechos. Las propuestas de política 
formuladas por los Consejos Nacionales de la Igualdad se recogerán en 
agendas de coordinación intersectorial, que serán discutidas y 
consensuadas en los Consejos Sectoriales de Política para su inclusión en 
la política sectorial y posterior ejecución por parte de los ministerios de 
Estado y demás organismos ejecutores; 

 
Que, el Art. 215 del Código Orgánico de Organización Territorial, Autonomía 

y Descentralización, establece: que los gobiernos autónomos 
descentralizados se ajustarán a los lineamientos establecidos en la ley que 
regulan las Finanzas Públicas, en sus respectivos planes de desarrollo 
territorial en concordancia con el Plan Nacional de Desarrollo, sin 
menoscabo de sus competencias y autonomía; 

 
 
 

www.orellana.gob.ec 
Francisco de Orellana – Ecuador 

 
SECRETARIA GENERAL 
Telf. 062-999-060 ext.2040 

http://www.orellana.gob.ec/


Calle Napo 11-05 y Uquillas 

 

 

 

Que, el Artículo 234 del Código Orgánico de Organización Territorial, 
Autonomía y Descentralización, expresa: “Contenido. - Cada Plan 
operativo anual deberá contener una descripción de la magnitud e 
importancia de la necesidad pública que satisface, la especificación de sus 
objetivos y metas, la indicación de los recursos necesarios para su 
cumplimiento; 

 
Que, el 14 de noviembre de 2024 la Comisión Técnica Ocasional del GAD 

Municipal Francisco de Orellana conformada por el concejal Washington 
Cardona, presidente de la Comisión, concejal Paul Valladolid, 
vicepresidente de la comisión y, concejal Miguel Sabando, miembro de la 
comisión, mediante MEMORANDO-GADMFO-CM-CTO-2024-008 
remiten a la señora alcaldesa del GADMFO, el informe que para que el 
Pleno del Concejo Municipal conozca en PRIMER DEBATE LA 
ORDENANZA SUSTITUTIVA QUE REGULA EL SISTEMA DE 
PROTECCION INTEGRAL DE DERECHOS Y SISTEMAS 
ESPECIALIZADOS DEL CANTON FRANCISCO DE ORELLANA; 

 

Que, en sesión ordinaria Nro. 63-2024-ORD realizada el 19 de noviembre del 
2024, en el SÉPTIMO PUNTO del orden del día, se conoció, en SEGUNDO 
y definitivo DEBATE, el Informe y Dictamen con documentación anexa 
referente a LA ORDENANZA SUSTITUTIVA QUE REGULA EL 
SISTEMA DE PROTECCION INTEGRAL DE DERECHOS Y SISTEMAS 
ESPECIALIZADOS DEL CANTON FRANCISCO DE ORELLANA; 

 

En ejercicio de las atribuciones previstas en el artículo 240 de la Constitución 
de la República del Ecuador; artículos 57 letra a) y g) y 323 del Código Orgánico 

de Organización Territorial, Autonomía y Descentralización, 
 

Por UNANIMIDAD: 
RESUELVE: 

 

 

Artículo 1. – APROBAR en SEGUNDO y definitivo DEBATE el informe 
que contiene el Dictamen elaborado por la Comisión Técnica Ocasional 
para la aprobación de LA ORDENANZA SUSTITUTIVA QUE REGULA EL 
SISTEMA DE PROTECCION INTEGRAL DE DERECHOS Y SISTEMAS 
ESPECIALIZADOS DEL CANTON FRANCISCO DE ORELLANA. 

 
 
 
 
 

 

www.orellana.gob.ec 
Francisco de Orellana – Ecuador 

SECRETARIA GENERAL 
Telf. 062-999-060 ext.2040 

http://www.orellana.gob.ec/


Artículo. 2.- NOTIFICAR para  los  fines pertinentes  con la presente 
resolución a la Dirección Financiera, Dirección Administrativa, Dirección 
de Desarrollo, Cooperación y Proyectos, COCAPRODE, Dirección de 
Desarrollo Social 

DISPOSICIÓN FINAL. - La presente Resolución entrará en vigor a partir 

Calle Napo 11-05 y Uquillas 

 

 

de su aprobación, sin perjuicio de su publicación. 
 

RAZÓN: Siento por tal que la presente resolución fue tomada por UNANIMIDAD en 

Sesión Ordinaria Nro. 63 de Concejo Municipal realizada el martes diecinueve de 

noviembre del 2024. LO CERTIFICO. - 
 

 

 

 

Abg. F. Alejandro Moreno Choud, Mgs. 
SECRETARIO GENERAL DEL CONCEJO MUNICIPAL DEL GOBIERNO 

AUTÓNOMO DESCENTRALIZADO MUNICIPAL FRANCISCO DE ORELLANA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

www.orellana.gob.ec 
Francisco de Orellana – Ecuador 

 
SECRETARIA GENERAL 
Telf. 062-999-060 ext.2040 

http://www.orellana.gob.ec/

		2024-11-20T09:27:08-0500




